
 

 

 
 

RĪGAS VALSTS KLASISKĀ ĢIMNĀZIJA 
 

Purvciema iela 38, Rīga, LV-1035, tālrunis 67570888, fakss 67511200, e-pasts rklasg@riga.lv 

 

INSTRUKCIJA 
 

Rīgā 

2021. gada 1.martā Nr. GKL-21-1-ins 

 

 

Ugunsdrošības instrukcija 

 
Grozījumi ar: Rīgas Valsts klasiskās ģimnāzijas 22.03.2024. noteikumiem Nr. GKL-24-1-ins 

 
Izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 72.panta pirmās daļas 1.punktu, Ministru 

kabineta 2023.gada 22.augusta noteikumu 

Nr.474 „Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo 

profilaktiskā veselības aprūpe, pirmā palīdzība 

un drošība izglītības iestādēs un to organizētajos 

pasākumos” 15.punktu un Ministru kabineta 

19.04.2016. noteikumu Nr. 238 “Ugunsdrošības 

noteikumi” prasībām 

                       

 

1. Vispārējās prasības. 

 

1.1. Ugunsdrošības instrukcija (turpmāk – instrukcija) ir Rīgas Valsts klasiskās 

ģimnāzijas (turpmāk – ģimnāzija) ugunsdrošības prasību kopums, lai 

samazinātu iespējamo apdraudējumu. 

1.2. Instrukcija izstrādāta atbilstoši Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likuma un 

2016.gada 19.aprīļa Ministru kabineta noteikumu Nr.238 “Ugunsdrošības 

noteikumi” prasībām.  

1.3. Instrukcija nosaka prasības, kas jāievēro ģimnāzijas darbiniekiem, personām, 

kas apmeklē ģimnāziju, kas ģimnāzijā veic pagaidu darbus, lai novērstu 

ugunsgrēka izcelšanās iespējamību, sekmīgi dzēstu ugunsgrēkus, mazinātu tā 

sekas un veicinātu ugunsdrošību ēkā, kā arī nosaka darbinieku rīcību 

ugunsgrēka gadījumā, lai sekmētu ģimnāzijas drošību, cilvēku veselības 

(dzīvības) aizsardzību un materiālo vērtību pasargāšanu.                       

1.4. Par ugunsdrošību objektā (telpās un teritorijā) atbild direktors un ar direktora 

rīkojumu nozīmēta atbildīgā persona par ugunsdrošību, bet pārējie darbinieki 

katrs savā darbavietā. 

1.5. Darbinieku pienākumi ugunsdrošībā ir: 

1.5.1. apgūt un ievērot noteiktas ugunsdrošības prasības; 

1.5.2. nepieļaut darbību, kas varētu izraisīt ugunsgrēku; 

mailto:rklasg@riga.lv


 

 

2 

1.5.3. izmantot tās iekārtas, kuras ir lietošanas kartībā, ievērot to lietošanas 

noteikumus, kurus ir izstrādājis ražotājs; 

1.5.4. uzturēt kārtība savu darbavietu; 

1.5.5. mācēt rīkoties ar esošajiem ugunsdzēšanas līdzekļiem un inventāru; 

1.5.6. izceļoties ugunsgrēkam nekavējoties, ziņot ugunsdzēsības dienestam pa 

tālr. Nr. 112 un ziņot ģimnāzijas administrācijai; 

1.5.7. izvērtējot situāciju veikt iespējamos pasākumus ugunsgrēka likvidēšanā. 

 

2. Teritorijas un telpu uzturēšana kārtībā. 

 

2.1. Ģimnāzijas teritorijai jābūt sakārtotai un regulāri jāattīra no dažādiem 

atkritumiem un gružiem. Teritorija aizliegts kurināt ugunskurus un dedzināt 

atkritumus. 

2.2. teritorijas ceļi ir jāuztur lietošanas kārtībā, laikus jāremontē un ziemas laikā 

jāattīra no sniega. 

2.3. evakuācijas ceļus (izejas, gaiteņus utt.) aizliegts pieblīvēt ar priekšmetiem, 

mēbelēm, iekārtām, kā arī izmantot citiem nolūkiem. 

2.4. pie evakuācijas izejas durvīm 2,2–2,5 m augstumā no grīdas jābūt 

uzstādītam uzrakstam „IZEJA” (balts uzraksts uz zaļa fona). Gaiteņos, kāpņu 

telpās un uz durvīm, kuras ved uz evakuācijas ceļiem vai tieši uz āru, jāuzstāda 

zīme „IZEJA” attēls – uz atvērtu durvju pusi ar skrienoša cilvēka siluetu (ar 

bultām norādīts kustības virziens uz izeju). 

2.5. smēķēt aizliegts visā ģimnāzijas teritorijā. 

2.6. Telpās aizliegts: 

2.6.1. uzkopjot izmantot viegli uzliesmojošus un degt spējīgus šķidrumus; 

2.6.2. atstāt bez uzraudzības ieslēgtas elektroiekārtas, ja tehniskajos noteikumos 

tas nav atļauts; 

2.6.3. lietot paštaisītus drošinātājus un nekalibrētus ieliktņus; 

2.6.4. izmantot nestandarta elektroierīces; 

2.6.5. izmantot bojātas elektroiekārtas; 

2.6.6. izmantot vadus un kabeļus ar bojāti izolāciju; 

2.6.7. novietot degt spējīgus materiālus tuvāk par 0,5 m no gaismekļa; 

2.6.8. veikt izmaiņas telpu plānojumā un funkcionālajā izmantojumā, kas 

neatbilst ugunsdrošības prasībām; 

2.6.9. veikt darbus ar atklātu uguni bez speciāla norīkojuma; 

2.6.10. izmantot tehniskos stāvus ražošanai, materiālu un priekšmetu 

uzglabāšanai; 

2.6.11. atkausēt dažādu sistēmu cauruļvadus ar atklātu uguni; 

2.6.12. uzglabāt pagraba telpas balonus ar gāzi, viegli uzliesmojošus un degt 

spējīgus šķidrumus un materiālus; 

2.6.13. izmantot apgaismes ierīces ar atklātu uguni, neievērojot to ekspluatācijas 

noteikumus. 

 

3. Darbinieku pienākumi un rīcība ugunsgrēka gadījumā. 

 

3.1. nekavējoties par ugunsgrēku ziņot glābšanas dienestam tālr. Nr. 112 nosaucot 

objekta adresi, ugunsgrēka izcelšanās vietu, savu vārdu uzvārdu, un tālruņa 

numuru. 



 

 

3 

3.2. paziņot par ugunsgrēku ģimnāzijas administrācijai, dežurantam vai sargam un 

nospiest tuvāko automātiskās ugunsdzēsības signalizācijas trauksmes pogu, ja 

iepriekš minēta signalizācija nav nostrādājusi automātiski. Dzēšanas un 

evakuācijas procesu veikt saskaņā ar izstrādāto rīcības plānu ugunsgrēka gadījumā 

(skat. “Izglītojamo un darbinieku rīcība ārkārtas situāciju gadījumā”). Cilvēku 

evakuācijas procesa vadīšanai izmantot izziņošanas sistēmas. 

3.3. līdz ugunsdzēšanas un glābšanas dienesta ierašanās brīdim jebkurš darbinieks, 

kura telpās ir izcēlies ugunsgrēks, izvērtējot savus spēkus un pieejamos dzēšanas 

līdzekļus veic ugunsgrēka ierobežošanu, organizē ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta sagaidīšanu. 

3.4. lai iedarbinātu pulvera vai ogļskābās gāzes dzēšamos aparātus, vispirms 

nepieciešams izvilkt sprosta gredzenu pēc tam nospiest rokturi un, ar otru roku 

turot trubiņu vairāk pie gala, virzīt uz vietu, no kuras liesma izplatās; 

3.5. darīt visu iespējamo, lai novērstu panikas rašanos; 

3.6. evakuējoties pa kāpnēm centieties turēties pie margā; 

3.7. piedūmota vai degošā telpā virzieties rāpus, turot galvu tuvāk grīdai, virzoties 

piedūmota telpā, jārāpo tuvāk sienām, lai nezustu orientēšanos; 

3.8. ja nav iespējams evakuēties, palieciet sava vietā, mēģiniet radīt troksni, lai 

pievērstu uzmanību un gaidiet palīdzību; 

3.9. neejiet atpakaļ ēkā, telpā kamēr nav atļāvuši glābēji; 

3.10. pēc ugunsdzēsības un glābšanas dienesta ierašanās, pakļauties Valsts 

ugunsdzēšanas un glābšanas dienesta amatpersonai un rīkoties saskaņā ar viņa 

norādījumiem. 
 

 

Direktors R.Alijevs 

 

 
Izstrādāja: saimniecības pārzinis Jānis Leists 

 


